
Podpora zaměstnanosti osob 

se zdravotním postižením na 

Úřadu práce – současnost a 

budoucnost

Petr Vyhnánek, odborný garant projektu, MPSV



Úvodní informace 

o Úřadu práce České republiky



Projekt – Rozvoj systému podpory 

zaměstnávání OZP na volném trhu 

práce

Projekt je realizován od 1. 6. 2017 a má plánovaný konec 31. 3. 2023.

Cíle projektu:

• Poradenství pro OZP při hledání pracovního uplatnění

a získávání potřebných kompetencí pro pracovní uplatnění.

• Osvěta a praktická pomoc zaměstnavatelům při náboru OZP ve

smyslu vytipování potenciálních zaměstnanců

a pracovních míst vhodných pro OZP.

• Rozvoj poradenství OZP pro udržení stávajícího pracovního místa a

poradenství při změně pracovního místa OZP

již umístěným na trhu práce.

• Rozvoj systému spolupráce zainteresovaných subjektů

ve vazbě na uplatnění na trhu práce.



Výsledky projektu

14 koordinátorů na krajských pobočkách ÚP

85 poradců OZP na kontaktních pracovištích a jejich zástupci

Systém vzdělávání koordinátorů a poradců

Celkem bylo poskytnuto, realizováno či umístěno v rámci projektu:

• 114 000 individuálních poradenství

• 4 239 skupinových aktivit pro 30 244 účastníků

• 12 448 klientů umístěných na trh práce (7 657 na OTP, 4 794 na

CHTP)

Vytváření regionální sítě spolupráce



Budoucnost poradenství pro OZP

• probíhá příprava navazujícího Národního implementačního

projektu s realizací od 1. 4. 2023 do 31. 3. 2027
• 453 tis. osob se zdravotním postižením v produktivním věku

• ekonomicky aktivních je necelých 200 tis.

• téměř 57 % všech těchto osob je tedy ekonomicky neaktivních.

• ekonomická neaktivita osob se zdravotním postižením v rámci

Evropské unie pak dosahuje 38 %.

• zajištění personální kapacity Úřadu práce ČR (minimálně

zachování stávající kapacity) pro individualizovanou a

systematickou práci s osobami se zdravotním postižením

• přímá finanční podpory pro OZP i zaměstnavatele na otevřeném

trhu práce

• osvětové aktivity a mainstreaming



Děkuji za pozornost


